三菱重工技報 Vol.56 No.4 (2019) 冷熱特集
製 品 紹 介 1
空気式ふく射空調システム“ユカリラ”
Air-driven Radiant Air-conditioning System “Yukarela”
 三 菱 重 工 サーマルシステムズ株 式 会 社
 営 業 部 営 業 管 理 課
従来の空調方式である対流方式は，熱交換した空気を強制的に対流させるものであったが，
お客様によっては風があたることを不快と感じる場合があった。一方で，空気の対流を用いない

表１，２に主な仕様を示す。
 表１ 天埋カセテリア YDR シリーズ
 エクシードハイパーシリーズ ハイパーインバータシリーズ
セット型式
電源
周波数
定格能力 (kW)
セット型式
電源
周波数
定格能力 (kW)
 冷房 暖房 冷房 暖房
 YDRZ405H5S 三相
200V
50/60Hz
3.6 4.0 YDRV405H5S 三相
200V
50/60Hz
3.6 4.0
 YDRZ455H5S 4.0 4.5 YDRV455H5S 4.0 4.5
 YDRZ505H5S 5.0 5.6 YDRV505H5S 5.0 5.6
 YDRZ565H5S 5.6 6.3 YDRV565H5S 5.6 6.3
 YDRZ635H5S 6.3 7.1 YDRV635H5S 6.3 7.1
 YDRZ805H5S 7.1 8.0 YDRV805H5S 7.1 8.0
 YDRZ1125H5S 10.0 11.2 YDRV1125H5S 10.0 11.2
 YDRZ1405H5S 12.5 14.0 YDRV1405H5S 12.5 14.0
 YDRZ1605H5S 14.0 16.0 YDRV1605H5S 14.0 16.0
 表２ 高静圧ダクト機 YDU シリーズ
 エクシードハイパーシリーズ ハイパーインバータシリーズ
セット型式
電源
周波数
定格能力 (kW)
セット型式
電源
周波数
定格能力 (kW)
 冷房 暖房 冷房 暖房
 YDUZ405H5S 三相
200V
50/60Hz
3.6 4.0 YDUV405H5S 三相
200V
50/60Hz
3.6 4.0
 YDUZ455H5S 4.0 4.5 YDUV455H5S 4.0 4.5
 YDUZ505H5S 5.0 5.6 YDUV505H5S 5.0 5.6
 YDUZ565H5S 5.6 6.3 YDUV565H5S 5.6 6.3
 YDUZ635H5S 6.3 7.1 YDUV635H5S 6.3 7.1
 YDUZ805H5S 7.1 8.0 YDUV805H5S 7.1 8.0
 YDUZ1125H5S 10.0 11.2 YDUV1125H5S 10.0 11.2
 YDUZ1405H5S 12.5 14.0 YDUV1405H5S 12.5 14.0
 YDUZ1605H5S 14.0 16.0 YDUV1605H5S 14.0 16.0
|3. 今後の展開
地球温暖化が進む中で，空調機にはさらなる省エネルギー性が求められる一方，快適性も同
様に求められる。今後も更に多様化するお客様のニーズに応えるべく，技術革新，機能向上に努
めていく。